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Lobato, Monteiro. 1920. O Sacy. Capa: Voltolino, ilustração em quatro cores. Miolo: Voltolino. 42 ilustrações, em uma cor (preto). 

Edição encadernada. 1ª edição. São Paulo. Edição da Revista do Brasil e da Monteiro Lobato & Cia. Editores. Estabelecimento 

Typographico da Sociedade Editora Olegário Ribeiro. 40 páginas. 218x280 mm. Infantil. Fontes serifa e em caixa alta na capa e 

texto serifado no miolo. Edição Fax-Similar em fotocópia.
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Lobato, Monteiro. 1921. Urupês. Capa: Fotografia em preto e branco do autor. Miolo em duas colunas. capa em papel acetinado 

apenas de um lado; miolo em papel jornal. Anúncio da coleção na 4ª capa. São Paulo. Monteiro Lobato e Cia. Editores. 88 

páginas. 153x228 mm. Colecção Brasilia - nº 1. Contos. 21º milheiro. 7ª edição. Fonte serifada na capa; títulos sem serifa e texto 

serifado no miolo. Brochura com grampo.
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Lisboa, Rosalina Coelho. 1921. Rito Pagão. Capa: Di Cavalcanti. Ilustração: J. Prado. São Paulo; Monteiro Lobato e Companhia. 

108 páginas. 120x165 mm. Poesia. Estabelecimento Gráphico Paquino Coloniale. São Paulo. Fonte fantasia, capa; serifa, texto. 

Capa em camurça com ilustração centralizada em baixo relevo e em uma cor (preto) e texto gravado em dourado. Brochura 

costurada; miolo em 2 cores (preto e dourado)     



119



120

Lobato, Monteiro. 1921. Cidades Mortas. Capa: Fotografia em preto e branco do autor. Miolo em duas colunas. Capa em papel 

acetinado apenas de um lado, impressa em duas cores; miolo em papel jornal, impresso em uma cor. Anúncio da coleção na 

4ª capa. São Paulo. Monteiro Lobato e Cia. Editores. 104 páginas. 160x230 mm. Colecção Brasilia - nº 3. Contos. 9º milheiro. 3ª 

edição. Fonte sem serifa na capa; no miolo títulos sem serifa e texto serifado. Brochura com grampo.
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Lobato, Monteiro. 1921. Narizinho Arrebitado. Capa: Voltolino. Miolo: Voltolino. 110 ilustrações em meia página, uma cor (preto). 

Ilustração da capa em uma cor (preto). Capa e miolo em papel jornal. 1ª edição. São Paulo. Monteiro Lobato & Cia. Editores. 184 

páginas. 130x180 mm. Infantil. Fontes serifadas em caixa alta na capa e texto serifado no miolo. Brochura com costura e cola.
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Lobato, Monteiro. 1921. Narizinho Arrebitado. Capa: Voltolino. Miolo: Voltolino. 53 ilustrações em meia página, uma cor 

(preto). Ilustração da capa em duas cores (preto e laranja). Capa e miolo em papel jornal. 1ª edição. São Paulo. Monteiro 

Lobato & Cia. Editores. Estabelecimento Graphico Pasquino Coloniale. 48 páginas. 160x215mm. Infantil. Fontes sem serifa 

em caixa alta na capa e texto serifado no miolo. Brochura com costura e cola.
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Lobato, Monteiro. 1921. A Caçada da Onça. Capa: Kurt Wiese. Miolo: Kurt Wiese. 14 ilustrações em três cores aplicadas 

(verde, preto e marrom) e oito capitulares desenhadas em uma cor (verde). São Paulo. Companhia Graphico-Editora Monteiro 

Lobato. Companhia Graphico-Editora Monteiro Lobato. 36 páginas. 150x195 mm. Infantil. Fonte fantasia sem serifa em caixa 

alta na capa e texto serifado no miolo. Brochura com costura e cola.
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Albuquerque, Medeiros e. 1921. Fim. Capa: J. Prado. Ilustração em duas cores (laranja e preto). Miolo em uma cor. Quarta 

capa com monograma RB da Revista do Brasil. São Paulo. Edições da Revista do Brasil e da Monteiro Lobato & Cia. Editores. 

216 páginas. 115x162 mm. Poesia. Fonte fantasia manuscrita na capa e fonte serifada no miolo. Brochura com costura e cola, 

encadernada.
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Couto, Ribeiro. 1921. Jardim das Confidências. Capa: Di Cavalcanti. Ilustração em uma cor (preto). Miolo: Folha de rosto com 

textos em itálico, fontes serifadas e título em fonte manuscrita, apresentando o nome da Monteiro Lobado & Cia. Editores e 

também o monograma RB da Revista do Brasil em vermelho. Quarta capa com o monograma da Revista do brasil. São Paulo. 

Edições da Revista do Brasil e Monteiro Lobato & Cia. 136 páginas. 122x162 mm. Poesia. 1ª edição. Typographia Sociedade 

Olegário Ribeiro. Fonte serifada na capa e fonte serifada no miolo. Brochura com lombada quadrada, cola e costura.
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Cavalcanti, Di. 1921. Fantoches da Meia-Noite. Capa: Di Cavalcanti. Miolo: Di Cavalcanti. 16 pranchas montadas, ilustradas 

em duas cores (preto e dourado), impressas em papel especial, acetinado, contidas em portefeuille amarrado por fitas. Capa 

em duas cores, em papel craft, em quatro cores aplicadas. Ilustração em três cores (preto, amarelo e branco). São Paulo. 

Companhia Graphico-Editora Monteiro Lobato. 4 páginas e 16 pranchas. Formato do livro: 250x310 mm. formato das pranchas: 

155x203 mm. Ilustração. 1ª edição. Estabelecimento Graphico Pasquino Coloniale. Fonte fantasia, em itálico, na capa e fonte 

serifada no miolo.




